(Cicerone, *Sogno di Scipione*, 20-24)

figli degli uomini che verranno volessero un giorno tramandare ai posteri le lodi di uno di noi, eredità dei padri, per i diluvi e per gli incendi che necessariamente si verificano in periodi prestabiliti, non riusciremmo tuttavia a ottenere una gloria né eterna né duratura. E che importanza può avere che parli di te chi nascerà dopo, quando nulla di te hanno raccontato gli uomini nati prima, [24] non pochi e di certo migliori? Tanto più che fra chi può sentire pronunciato il nostro nome, nessuno riesce a conservare neppure il ricordo di un unico anno. Perché in genere gli uomini misurano un anno soltanto in base alla rivoluzione del sole, vale a dire di un solo astro, ma in realtà, è quando tutti i pianeti sono tornati nella stessa posizione da cui sono partiti, e hanno ricostituito la medesima configurazione del cielo, è solo allora che si può definire davvero anno quello che si compie; e non mi azzardo a dire quante siano le generazioni di uomini che esso comprende”.

(traduzione di E. Dal Chiele)

[25] ‘Quocirca si reditum in hunc locum desperaveris, in quo omnia sunt magnis et praestantibus viris, quanti tandem est ista hominum gloria, quae pertinere vix ad unius anni partem exiguam potest? igitur alte spectare si voles atque hanc sedem et aeternam domum contueri, neque te sermonibus vulgi dederis, nec in praemiis humanis spem posueris rerum tuarum; suis te oportet inlecebris ipsa virtus trahat ad verum decus, quid de te alii loquantur, ipsi videant, sed loquentur tamen. sermo autem omnis ille et angustiis cingitur his regionum quas vides, nec umquam de ullo perennis fuit, et obruitur hominum interitu, et oblivione posteritatis exstinguitur’. [26] Quae cum dixisset, ‘ego vero’ inquam ‘Africane, siquidem bene meritis de patria quasi limes ad caeli aditum patet, quamquam a pueritia vestigiis ingressus patris et tuis decori vestro non defui, nunc tamen tanto praemio exposito enitar multo vigilantius’. et ille: ‘tu vero enitere et sic habeto, non esse te mortalem sed corpus hoc; nec enim tu is es quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura quae digito demonstrari potest. deum te igitur scito esse, siquidem est deus qui viget,

4. Verso l'eternità

La virtù è la forza di attrazione verso l'onore autentico (verum decus) e preludio di un'immortalità che non può essere appannaggio della gloria tributata dagli uomini. Per il cittadino, virtus è l'impegno alla salvaguardia dello Stato e, platonicamente, l'uomo politico, come il sapiens, non dovrà preoccuparsi degli elementi esteriori ed effimeri – il corpo –, ma dovrà piuttosto tenere viva quella scintilla di immortalità – l'anima – che già sulla terra lo rende simile al dio.

[25] “Se hai perso la speranza di tornare al luogo in cui tutto è destinato ai cittadini migliori” mi disse l’Africano ‘insomma, Scipione, quanto potrà valere questa gloria umana, che a mala pena riesce a estendersi alla minima parte di un unico anno? Se deciderai di guardare in alto e di tenere lo sguardo fisso su questo spazio, su questa casa eterna, non dovrai affidarti ai discorsi della gente né aspettarti che dalle tue azioni derivino ricompense umane; da sola, la virtù è la forza che necessariamente attira l’onore autentico. Cosa diranno di te gli altri? È affare loro, tanto di te parleranno lo stesso, e comunque quelle parole restano chiuse nelle limitate regioni che vedi; per nessuno mai furono pronunciate parole di lode eterne: la morte degli uomini le seppellisce, e l’oblio dei posteri le cancella’. [26] Quando finì di parlare, dissi: ‘Ma io, Africano, se è vero che per chi si mette a servizio dello Stato si apre quasi una via per raggiungere il cielo, anche se sin dall’infanzia, posando i passi sulle orme tue e di mio padre, non sono stato indegno di voi, ora che mi è stato un mostrato un premio così straordinario, io voglio impegnarmi ancora di più’. Mi rispose: ‘Impegnati, Scipione, e ricorda che non sei tu a essere mortale ma il tuo corpo; tu non sei quello che il tuo aspetto mostra: ogni persona è la sua anima, e non il profilo che di lei si descrive col dito. Tu sei un dio, Scipione, sappilo, perché

qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus; et ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. [...] [28] cum pateat igitur aeternum id esse quod a se ipso moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? inanimus est enim omne quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo; nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est. [29] hanc tu exerce optimis in rebus! sunt autem optimae curae de salute patriae, quibus agitur et exercitatus animus velociter in hanc sedem et domum suam pervolabit, idque ocius faciet, si iam tum cum erit inclusus in corpore, eminebit foras, et ea quae extra erunt contemplans quam maxime se a corpore abstrahet. namque eorum animi qui se corporis voluptatibus dederunt, earumque se quasi ministros praebuerunt, impulsuque libidinum voluptatibus oboedientium deorum et hominum iura violaverunt, corporibus elapsi circum terram ipsam volutantur nec hunc in locum nisi multis exagitati saeculis revertuntur? Ille discessit; ego somno solutus sum.

(Cicerone, *Sogno di Scipione*, 25-29)

divina è quell'anima che dà la vita, il pensiero, la memoria, la capacità anticipare le situazioni, e che governa, regola, muove il corpo cui sovrintende, proprio come il dio, capo e guida, governa, regola, muove questo mondo. E come il dio eterno fa muovere l'universo, mortale in una sua parte, così l'anima immortale muove il nostro corpo fragile. [...] [28] Siccome è evidente che un corpo dotato di moto proprio è eterno, chi potrebbe affermare, allora, che all'anima non è stata assegnata la stessa natura? Privo di anima è infatti ogni corpo al quale un impulso esterno imprime il movimento, mentre possiede un'anima ciò che si muove per un suo moto interno: questa è la natura propria dell'anima stessa. E se è l'unica fra tutte le cose a essere dotata di moto proprio, non è certamente nata, ed è eterna. [29] Tu, Scipione, esercitala nei più nobili pensieri, cioè quelli volti alla salvaguardia dello Stato: un'anima sospinta, esercitata da simili pensieri, volerà più velocemente verso le regioni del cielo, tornerà più in fretta a casa. Ci riuscirà più facilmente se già da quando si trova chiusa nel corpo, cercherà di protendersi all'esterno e se, osservando ciò che si trova all'esterno, si distaccherà il più possibile dal corpo. Per questo l'anima di chi si è abbandonato ai piaceri del corpo, di chi si è messo, per così dire, al loro servizio, e sotto la spinta di istinti dettati dal piacere ha infranto le leggi umane e divine, la sua anima, dicevo, una volta scivolata fuori dal corpo si aggira attorno alla terra, e non torna in cielo, se non dopo essere stata spinta da una parte all'altra per molti secoli'. E la sua immagine svanì, e io mi svegliai".

(traduzione E. Dal Chiele)

Quaestio secunda

De his in quibus hominis beatitudo consistit

[...]

ARTICULUS 1. – [...] Videtur quod beatitudo hominis in divitiis consistat. [...] Respondeo dicendum quod impossibile est beatitudinem hominis in divitiis consistere. Sunt enim du-
plices divitiae [...] scilicet naturales, et artificiales. Naturales quidem divitiae sunt, quibus homini subvenitur ad defectus naturales tollendos, sicut cibus, potus, vestimenta, vehicula et habitacula, et alia huiusmodi. Divitiae autem artificiales sunt, quibus secundum se natura non iuvatur, ut denarii; sed ars humana eos adinvenit propter facilitatem commutationis, ut sint quasi mensura quaedam rerum venalium. Manifestum est autem quod in divitiis naturalibus beatitudo hominis esse non potest. Quaeruntur enim huiusmodi divitiae propter aliud, scilicet ad sustentandam naturam hominis, et ideo non possunt esse ultimus finis hominis [...]. Divitiae autem artificiales non quaeruntur nisi propter naturales, non enim quaererentur, nisi quia per eas emuntur res ad usum vitae necessariae. Unde multo

5. *Beatitudo* non è ...

Nella seconda questione della Summa Theologiae (seconda parte, prima sezione), Tommaso d'Aquino (1225 o 1226-1274) indaga in cosa consista la felicità perfetta (beatitudo). Negli otto articoli di cui è composta la questione, il filosofo definisce il concetto attraverso una sorta di percorso al negativo: dimostra, infatti, che la beatitudo non consiste nella ricchezza (art. 1), negli onori (art. 2), nella fama (art. 3), nel potere (art. 4), ma neppure nel bene del corpo (art. 5), nel piacere (art. 6) o in altro bene dell'anima (art. 7), né, infine, in un bene creato (art. 8).

Questione seconda

In cosa consiste la beatitudine umana?

[...]

ARTICOLO 1. – [...] La beatitudine dell'uomo consiste nella ricchezza? [...] No, è impossibile che la beatitudine umana consista nella ricchezza. Ne esistono infatti due forme [...], vale a dire la ricchezza naturale e quella artificiale. Il primo tipo è quello con cui si viene in aiuto all'uomo per colmare delle mancanze naturali, come fanno ad esempio gli alimenti, le bevande, gli abiti, i mezzi di trasporto, le abitazioni eccetera. Le ricchezze artificiali, come il denaro, sono invece quelle in cui la natura non trova di per sé un sostegno, d'altra parte l'intelligenza umana le ha inventate per facilitare gli scambi, perché divenissero, per così dire, unità di misura delle operazioni commerciali. Ora, è evidente che la beatitudine umana non può consistere nella ricchezza naturale, perché quest'ultima viene ricercata in vista di un altro scopo, cioè per dare sostentamento alla natura umana, e pertanto non può costituire il fine ultimo dell'uomo [...]. La ricchezza artificiale si ricerca invece soltanto in vista di quella naturale, al solo scopo di acquisire i beni necessari a vivere. Meno che mai la ricchezza artificiale

minus habent rationem ultimi finis. Impossibile est igitur beatitudinem, quae est ultimus finis hominis, in divitiis esse. [...]

ARTICULUS 2. – [...] Videtur quod beatitudo hominis in honoribus consistat [...]. Respondeo dicendum quod impossibile est beatitudinem consistere in honore. Honor enim exhibetur alicui propter aliquam eius excellentiam; et ita est signum et testimonium quoddam illius excellentiae quae est in honorato. Excellentia autem hominis maxime attenditur secundum beatitudinem, quae est hominis bonum perfectum; et secundum partes eius, idest secundum illa bona quibus aliquid beatitudinis participatur. Et ideo honor potest quidem consequi beatitudinem, sed principaliter in eo beatitudo consistere non potest. [...] Verum autem praemium virtutis est ipsa beatitudo, propter quam virtuosus operantur. Si autem propter honorem operarentur, iam non esset virtus, sed magis ambitio. [...]